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Úvod
Epidemiologie, jak ji zná široká veřejnost především z posledních let, se za-

bývá vývojem a predikcí počtu nakažených danou nemocí v čase. Kromě časo-
vého vývoje mají ale epidemiologická data obvykle další stránku, a tou je stránka
prostorová. Aktuální téma pandemie Covidu 19 nás tak motivovalo tuto často
opomíjenou stránku dat zkoumat.
Prostorová epidemiologie používá několik různých nástrojů prostorové statistiky,
jejichž volba obvykle závisí nejen na tom, co přesně chceme zkoumat, ale i na
povaze získaných dat.
Z pohledu prostorové statistiky můžeme jednotlivé případy a jejich pozice v pro-
storu modelovat pomocí náhodného bodového procesu. Problémem tohoto pří-
stupu je často nedostupnost takto podrobných údajů, proto se nejčastěji používá
například pro zkoumání vzácných onemocnění. Ukázka takovéto analýzy je k na-
lezení například v Diggle (2013, Kapitola 9). V této práci se zaměříme naopak
na agregovaná data. Téma typu zkoumaných dat a jejich sběru rozvádí například
Illian (2008, kapitola 1.4.3).
V oboru epidemiologie se k modelování prostorových dat tradičně používá ba-
yesovský přístup. Jednou z možností, jak data modelovat, jsou metody Markov
Chain Monte Carlo, v poslední době se ale začíná prosazovat modelování pomocí
Integrated Nested Laplace Approximations, zkráceně INLA, poprvé publikované
v Rue a kol. (2009), a to především pro nižší časovou náročnost výpočtu, ale i jed-
nodušší ladění řetězce, jelikož není nutné ověřovat konvergenci ke stacionárnímu
rozdělení či volit návrhová rozdělení. Popularizaci této metody také pomohla im-
plementace v R, konkrétně knihovna R-INLA veřejně dostupná z www.r-inla.org.
V první kapitole představíme data mapující vývoj počtu nakažených Covidem
19 v jednotlivých okresech České republiky mezi březnem 2020, kdy se podařilo
zachytit první případy nákazy v ČR, a listopadem 2021, kdy jsme data začali
zpracovávat. Zároveň ukážeme některé důležité charakteristiky dat, které použi-
jeme v následujících kapitolách.
Druhá kapitola je věnována testování významnosti prostorové autokorelace dat
pomocí testových statistik založených na Moranově a Gearyho indexu. Prozkou-
máme možné předpoklady o datech a porovnáme výsledky těchto testů aplikova-
ných na data z předchozí kapitoly.
Třetí kapitola se věnuje modelování epidemiologických dat pomocí INLA. Před-
stavíme základní předpoklady pro použití metody a její algoritmus. Dále se bu-
deme zabývat jedním z nejčastěji používaných modelů v epidemiologii a apli-
kujeme ho na data počtu případů Covidu 19. V druhé části kapitoly je věno-
ván prostor kontrole modelu pomocí prediktivních aposteriorních charakteristik
a obálkového testu. Na závěr představíme způsob, jakým do modelu zakompono-
vat další faktory ovlivňující výskyt onemocnění.
Závěrečná kapitola je věnována rozšíření čistě prostorového modelu o časovou
složku. Představíme základní tvar modelu a jeho aplikaci na data.
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1. Data
V následujících kapitolách budeme pracovat s daty o počtu nakažených v

České republice v období od 1. března 2020, kdy se na území České republiky ob-
jevil první případ onemocnění Covidem 19 do 13. listopadu 2021. Data s názvem
COVID-19: Přehled epidemiologické situace dle hlášení krajských hygienických
stanic podle okresu, která jsou dostupná z Komenda M. (2021) ve formátu csv.
Obsahují 48595 záznamů o sedmi údajích, kterými jsou následující

• id: unikátní identifikátor záznamu,

• datum: datum, kdy byl zaznamenán daný počet případů,

• kraj_nuts_kod: NUTS kód kraje, do kterého spadá okres, kde byl zazna-
menán daný počet případů,

• okres_lau_kod: kód okresu, kde byl zaznamenán daný počet případů, tato
proměnná má 77 možných hodnot, 76 okresů mimo Prahu, jednotlivé praž-
ské části pak sjednotíme do jednoho celku, který budeme dále nepřesně
nazývat okres, abychom byli konzistentní se zbytkem územních celků

• kumulativni_pocet_nakazenych: celkový (kumulativní) počet nakažených
Covidem 19 k danému datu v daném okrese,

• kumulativni_pocet_vylecenych: celkový (kumulativní) počet vyléčených z
onemocnění Covid 19 k danému datu v daném okrese,

• kumulativni_pocet_umrti: celkový (kumulativní) počet úmrtí na Covidem
19 k danému datu v daném okrese.

Kromě dat o Covidu-19 budeme používat další data o okresech ČR, konkrétně
údaje o věku a počtu obyvatel dostupná z ČSÚ (2021) a rozloze okresů dostupných
z ČSÚ (2018). Hlavní město Praha opět evidujeme jako jeden okres.

1.1 Příprava dat
Pro další práci s daty setřídíme záznamy o počtu nakažených tak, že první

sloupec reprezentuje názvy okresů, další sloupce pak značí kumulativní počet
případů onemocnění zaznamenaných v daný den. Následně spočteme z kumula-
tivního počtu případů denní přírůstky případů a z nich následně součet přírůstků
vždy za období jednoho týdne, kdy jednotlivé týdny jsou disjunktní a bezpro-
středně na sebe navazují. Získáváme tím 89 záznamů o týdenních přírůstcích pro
všech 77 okresů. První týden začíná dnem 1.3.2020 a poslední týden začíná dnem
7.11.2021. Počtem vyléčených a počtem úmrtí se nebudeme dále zabývat.
Kromě výše uvedeného si dále pomocí datasetu o počtu obyvatel v okresech pře-
počteme počet případů onemocnění na 100 tisíc obyvatel. Dále si z údajů o počtu
obyvatel a rozlohy okresů spočteme hustotu zalidnění jednotlivých okresů.
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1.2 Prostorová struktura dat
Prostorová struktura dat vychází z geografického rozložení okresů v České

republice, a to takovým způsobem, že dva okresy spolu sousedí, pokud sdílejí
alespoň jeden bod hranice. Tím pádem je relace sousedství symetrická. Vzniklou
strukturu sousedství můžeme znázornit jako graf z obrázku 1.1 nebo matici sou-
sednosti z obrázku 1.2. U matice sice nevidíme, který řádek a sloupec reprezentuje
který okres, ale je z něj patrné, že matice sousednosti je řídká, což pro nás bude
významné při výpočtech v dalších kapitolách. Data pro vykreslení mapy jsou
volně dostupná z GADM (2021).

Obrázek 1.1: Znázornění relace sousedství mezi okresy

Pro lepší představu o datech se můžeme podívat na základní údaje o počtu
sousedních okresů a histogram 1.3.

Minimum Medián Průměr Maximum
2,00 5,00 4,96 9,00

Tabulka 1.1: Tabulka shrnující základní popisné charakteristiky počtu sousedů
okresů
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Obrázek 1.2: Matice sousednosti okresů, černá pole značí, že okresy jsou v sou-
sedské relaci, bílá, že nejsou, pořadí okresů je dostupné v tabulce A.1.
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Obrázek 1.3: Graf znázorňující četnost počtu sousedů okresů v České republice
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1.3 Značení
V následujícím textu budeme jednotlivé okresy značit si pro i = 1,...77. Okresy

mají dané pořadí, tak jak uvádí tabulka A.1 v přílohách práce. Pro zjednodušení
značení budeme často zkracovat si pouze na i, především v situacích, kdy chceme
ukázat, že nějaká charakteristika patří okresu si. Počet sousedů okresu si budeme
značit N(i).
Náhodný vektor udávající počet nakažených v jednotlivých okresech budeme zna-
čit y a náhodný vektor udávající počet nakažených na sto tisíc obyvatel budeme
značit Z. Napozorované hodnoty náhodných veličin y a Z budeme značit yobs,
respektive Zobs. Značení volíme na základě zvyklostí v těchto oborech.
Jednotlivé týdny budeme značit pomocí indexu t = 1,...89, kde t = 1 značí tý-
den začínající dnem, kdy jsme poprvé pozorovali pozitivní test na Covid 19 v
některém z okresů, tedy týden od 1.3. 2020 do 7.3. 2020. Naopak t = 89 značí
poslední týden, který sledujeme, tedy dny od 7.11. 2021 do 13.11. 2021. Týdny
jsou indexované chronologicky. Detailní seznam indexování týdnů je k nalezení v
přílohách v tabulce A.2.
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2. Testování prostorové závislosti
dat

Prvním aspektem prostorových dat, na který se zaměříme, je zkoumání prosto-
rové závislosti. Nejdříve představíme testy, kterými lze prostorovou autokorelaci

[…]

V první části jsme se zaměřili na testování významnosti prostorové autokorelace
pomocí statistik založených na Moranově a Gearyho indexu. Při aplikaci na data
jsme ukázali, že záleží na volbě předpokladů testů a v závislosti na jejich volbě
můžeme získat různé výsledky. Souhrně ale můžeme říci, že všechny testy ve velké
většině případů zamítly nulovou hypotézu, která předpokládala, že počet nakaže-
ných na sto tisíc obyvatel je prostorově nezávislý, což vzhledem k infekční povaze
zkoumaného onemocnění dává smysl.
Druhá část práce byla věnována prostorovému modelu odhadovanému pomocí
Integrated Nested Laplace Approximations. Představili jsme základní algoritmus
metody a jeden z v praxi nejčastěji používaných modelů, tedy Beság-York-Mollié
model. Dále jsme ukázali, jak model rozšířit o další faktory, jejichž vliv na one-
mocnění se v praxi často zkoumá. Poté jsme model rozšířili na časoprostorový,
který nám nabízí zajímavý pohled na časový vývoj počtu případů v jednotlivých
územních celcích.
Dále jsme ukázali možnosti, jak zkontrolovat, zda odhadnutý model dobře odpo-
vídá datům, a to jak pomocí prediktivní aposteriorních charakteristik, tak obál-
kových testů.
Velká část práce byla věnována aplikaci na reálná data o počtu nakažených Covi-
dem 19 v České republice. Ukázali jsme, jak teorii implementovat pomocí balíku
R-INLA. Jelikož práce s touto knihovnou může být poměrně náročná, může při-
ložený kód sloužit jako ukázka, jak s touto knihovnou pracovat.
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A. Indexy okresů a týdnů
V následující příloze jsou k nahládnutí dvě tabulky. Tabulka A.1 ukazuje, jak

jsou přiřazeny okresům indexy, které jsme používali při analýze dat. Tabulka A.2
obdobně ukazuje přiřazení indexů týdnům.

Index Nazev.okresu Index Nazev okresu
1 Ústí nad Labem 40 Frýdek-Místek
2 Chomutov 41 Karviná
3 Děčín 42 Nový Jičín
4 Litoměřice 43 Opava
5 Louny 44 Ostrava-město
6 Most 45 Šumperk
7 Teplice 46 Jeseník
8 České Budějovice 47 Olomouc
9 Český Krumlov 48 Přerov
10 Jindřichův Hradec 49 Prostějov
11 Písek 50 Ústí nad Orlicí
12 Prachatice 51 Chrudim
13 Strakonice 52 Pardubice
14 Tábor 53 Svitavy
15 Břeclav 54 Domažlice
16 Blansko 55 Klatovy
17 Brno-venkov 56 Plzeň-jih
18 Brno-město 57 Plzeň-sever
19 Hodonín 58 Plzeň-město
20 Vyškov 59 Rokycany
21 Znojmo 60 Tachov
22 Cheb 61 Benešov
23 Karlovy Vary 62 Beroun
24 Sokolov 63 Kladno
25 Hradec Králové 64 Kolín
26 Jičín 65 Kutná Hora
27 Náchod 66 Mělník
28 Rychnov nad Kněžnou 67 Mladá Boleslav
29 Trutnov 68 Nymburk
30 Žďár nad Sázavou 69 Příbram
31 Havlíčkův brod 70 Praha-východ
32 Jihlava 71 Praha-západ
33 Pelhřimov 72 Rakovník
34 Třebíč 73 Kroměříž
35 Česká Lípa 74 Uherské Hradiště
36 Jablonec nad Nisou 75 Vsetín
37 Liberec 76 Zlín
38 Semily 77 Hlavní město Praha
39 Bruntál

Tabulka A.1: Tabulka okresů s přiřazenými indexy, jak jsou používány během
celé práce
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Index Prvni den tydne Index Prvni den tydne
1 01.03.2020 46 10.01.2021
2 08.03.2020 47 17.01.2021
3 15.03.2020 48 24.01.2021
4 22.03.2020 49 31.01.2021
5 29.03.2020 50 07.02.2021
6 05.04.2020 51 14.02.2021
7 12.04.2020 52 21.02.2021
8 19.04.2020 53 28.02.2021
9 26.04.2020 54 07.03.2021
10 03.05.2020 55 14.03.2021
11 10.05.2020 56 21.03.2021
12 17.05.2020 57 28.03.2021
13 24.05.2020 58 04.04.2021
14 31.05.2020 59 11.04.2021
15 07.06.2020 60 18.04.2021
16 14.06.2020 61 25.04.2021
17 21.06.2020 62 02.05.2021
18 28.06.2020 63 09.05.2021
19 05.07.2020 64 16.05.2021
20 12.07.2020 65 23.05.2021
21 19.07.2020 66 30.05.2021
22 26.07.2020 67 06.06.2021
23 02.08.2020 68 13.06.2021
24 09.08.2020 69 20.06.2021
25 16.08.2020 70 27.06.2021
26 23.08.2020 71 04.07.2021
27 30.08.2020 72 11.07.2021
28 06.09.2020 73 18.07.2021
29 13.09.2020 74 25.07.2021
30 20.09.2020 75 01.08.2021
31 27.09.2020 76 08.08.2021
32 04.10.2020 77 15.08.2021
33 11.10.2020 78 22.08.2021
34 18.10.2020 79 29.08.2021
35 25.10.2020 80 05.09.2021
36 01.11.2020 81 12.09.2021
37 08.11.2020 82 19.09.2021
38 15.11.2020 83 26.09.2021
39 22.11.2020 84 03.10.2021
40 29.11.2020 85 10.10.2021
41 06.12.2020 86 17.10.2021
42 13.12.2020 87 24.10.2021
43 20.12.2020 88 31.10.2021
44 27.12.2020 89 07.11.2021
45 3.1.2021

Tabulka A.2: Tabulka týdnů s přiřazenými indexy, jak jsou používány během celé
práce
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