Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Prostorová epidemiologie

Autor: Bc. Adéla Jalovcová

Mezi základní epidemiologické problémy patří studium dynamiky dané choroby v čase, často se však zapomíná na prostorovou povahu dat. Ta může přinést cenný vhled do problému například při šíření infekčních nemocí. Dnes už jsou k dispozici sofistikované hierarchické modely zahrnující prostorové autokorelace v datech a bayesovské metody odhadu jejich parametrů. Standardní metodou odhadu bylo donedávna použití Markov Chain Monte Carlo metod. Tento postup však vyžaduje vysoký výpočetní výkon, netriviální zkušenost uživatele, ladění řetězce a návrhových rozdělení, kontrolu konvergence ke stacionárnímu rozdělení apod.

V posledních několika letech se v bayesovské analýze prostorových dat výrazně prosazuje přístup založený na numerické aproximaci aposteriorního rozdělení namísto MCMC simulací. Tento postup umožňuje efektivně odhadovat parametry latentních gaussovských modelů zahrnujících prostorové závislosti a je označován jako Integrated Nested Laplace Approximation (INLA). Díky standardní implementaci v balíčku R-INLA se tento přístup stal standardem při odhadování parametrů daných modelů. Praktické použití tohoto balíčku je ale pořád netriviální a představuje jistou výzvu. Tomu nepomáhá ani kvalita dostupné nápovědy a zveřejněných ukázek a tutoriálů.

Studentka předkládá k obhajobě aplikovanou práci, kde na datech o výskytu nemoci COVID-19 v České republice ilustruje použití jak základních metod prostorové statistiky (testování významnosti prostorových autokorelací v kapitole 2), tak velmi komplexních latentních gaussovských modelů zahrnujících prostorovou (v kapitole 3), resp. časoprostorovou složku (v kapitole 4).

Metodologickým přínosem je použití obálkových testů k posouzení shody odhadnutého modelu s daty v sekci 3.5 – standardem v dostupné literatuře je použití skalárních testových statistik místo vektorových. Dalším přínosem je příprava zdrojových kódů v programu R, které lze využít jako šablonu při analýze jiných datových sad. Kódy jsou připojené k práci jako elektronická příloha. Vycházejí z kódů doprovázejících knížku Blangiardo a Cameletti (2015), které už vzhledem k aktualizacím balíčku R-INLA nejsou plně funkční. Aktualizace kódů stála studentku velké množství času a energie.

Původní zadání práce mířilo na využití statistických metod pro bodové procesy, kdy se předpokládá, že je zaznamenána poloha bydliště každého nakaženého, resp. místo jeho nakažení, pokud je možné takové místo identifikovat. V případě veřejně dostupných údajů o průběhu epidemie COVID-19 v České republice jsou však k dispozici pouze agregovaná data udávající počty nakažených na úrovni jednotlivých okresů. Proto jsem na začátku řešení práce navrhl zaměřit pozornost na statistické metody pro náhodná pole na mřížích, abychom mohli právě tato data využít. S úpravou tématu práce oproti původnímu zadání jsem tedy z pozice vedoucího práce nejen souhlasil, ale také jsem ji v první řadě inicioval.

Autorka pracovala pečlivě a samostatně, prokázala vlastní kreativitu, snahu proniknout do jádra problému a schopnost překonat všechny překážky, které analýza reálných dat přináší.

Použité zdroje jsou řádně citovány, jazyková i formální úroveň práce je velmi dobrá. Práci doporučuji přijmout jako diplomovou práci k obhajobě.

V Praze dne 24. 7. 2022

RNDr. Jiří Dvořák, Ph.D.